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سرنوشت اقتصاد و تولید 
كشور را به برجام گره نزنید

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: اگر روش های 
ما در مسائل اقتصادی متحول نشود ولو آن كه 
همین فردا هم برجام به ثمر برسد و تحریم ها 
برداشته شود، باز مشكلات ریشه ای به قوت 

خود می ماند.
غــلامــحــســیــن شـــافـــعـــی افــــــــزود: شــاهــدیــم 
ــا بـــه جـــای تــمــركــز بر  ــذر ایــــن ســـال هـ كـــه در گــ
را سیاسی  اقتصاد  اقــتــصــادی،  سیاست های 
كــردنــد و از هــمــیــن مــنــظــر بــه آن ضــربــه وارد 
شــد. تــا زمــانــی كــه ســایــه سیاست بــر اقتصاد 
سیاست  ینه های  هز و  كند  سنگینی  كــشــور 
رقم  بــپــردازد، تحول مثبتی  اقتصاد   را بخش 

نخواهد خورد.
رئیس جمهوری  سیزدهمین  كــرد:  تأكید  وی 
ایران، میراث دار مشكلات عدیده ای از گذشته 
ــلاوه بــر آن ســطــح مــســائــل و  خــواهــد بـــود و عـ
مشكلات نیز رو به تزاید است و تدبیری فراتر 
از عملكردهای معمول برای عبور از این شرایط، 

نیاز خواهد بود. 
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و كشاورزی 
ایــران به موضوع مذاكرات برجامی نیز اشاره 
ــه مـــســـؤولان ایــن  ــا ب ــار كـــرد: تــوصــیــه م ــه و اظ
بــوده كه سرنوشت اقتصاد و تولید كشور را 
به برجام گــره نزنند. حقیقت آن اســت كه اگر 
روش هـــای مــا در مسائل اقــتــصــادی متحول 
ــو آن كــــه هــمــیــن فــــردا هـــم بــرجــام  ــ نـــشـــود، ول
ــود، باز  بــه ثمر برسد و تحریم ها بــرداشــتــه ش
مشكلات ریــشــه ای بــه قــوت خــود باقی بــوده 
آن را شاهد  اثــرات  و در بزنگاه های مختلف، 
خواهیم بود. باور داریم حركت به سمت یك 
 حكمرانی خوب، ما را به توسعه در تمام بخش ها 

خواهد رساند.
شافعی در بخش دیگری از اظهارات خود به 
تنش های ارزی و اثرات مخرب آن بر بخش های 
مولد پرداخت و گفت: توصیه پارلمان بخش 
خصوصی به مسؤولان این است كه در حوزه 
ارزی دخالت و اظهارنظر كمتری داشته باشند 
و از بیان وعده هایی كه قابل تحقق نیست، 

پرهیز كنند.
وی خاطرنشان كرد: موضوع مهم دیگری كه 
باید از سوی مسؤولان مورد توجه قرار بگیرد، 
بحث منابع مالی بلوكه شده ایران است كه در 
تی، احتمال آزادسازی  پی مذاكرات و توافقات آ

آن وجود دارد. 
طبیعتا ایــن نگرانی بــیــان مــی شــود كــه منابع 
آزادشده، صرف جبران كسری ها یا پول پاشی ها 
شود. اتاق ایران اكیدا توصیه می كند، ارزهایی 
كه به قیمت زندگی دشوار آحاد مردم در چند 
ســال اخــیــر در نــقــاط مختلف دنــیــا بــه صــورت 
ــده اســـت،بـــایـــد صــرف  ــداز شـ اجـــبـــاری پـــس انـ
ســـرمـــایـــه گـــذاری بــــرای تــكــمــیــل زنــجــیــره هــای 
ــا مــزیــت ــهـ ــور در آنـ ــشـ ــه كـ ــیـــدی شــــود كــ  تـــولـ

 صادراتی دارد.
شافعی افزود: بازار بزرگ كشور نباید به راحتی در 
اختیار كالاهای نهایی ساخت دیگر كشورها قرار 
بگیرد. در مقابل، منابع مسدود شده در دوران 
تحریم كه احتمالا آزاد می شوند، باید به صندوق 
توسعه ملی واریز شده و صرف سرمایه گذاری 
مشترك بخش خصوصی داخلی با شركت های 
بــزرگ خارجی بــرای تكمیل زنجیره های ارزش 
صادرات محور  تولیدات  تقویت  نیز  و  داخلی 
شود. به این ترتیب، تحولی مهم در اشتغال و 
صادرات و در نتیجه بهبود پایدار زندگی مردم 

به وجود خواهد آمد.
وی بــا ابـــراز تــأســف نسبت بــه رویــه هــایــی كه 
بــرنــدســازی، برندكشی  به جای كمك به بحث 
را موجب مــی شــونــد،یــادآور شــد: بارها شاهد 
بوده ایم كه یك چهره اقتصادی سال ها عمر 
خود را صرف ساخت نام و نشان و برند تولیدی 
كرده اما یك مقام مسؤول به سادگی تصمیم 
می گیرد فردا صــادرات فلان محصول متوقف 
شود و به همین سادگی حاصل عمر آن فعال 
اقتصادی از دست می رود و برندی به نابودی 

كشیده می شود.
و  گر در  تولید  از  شافعی،حمایت  عقیده  بــه 
برندسازی و پشتیبانی از بخش صادرات است. 
این مقام مسؤول با اشاره به قاعده گذاری های 
غلط در كشورمان، عنوان كرد: الزاما یك اندیشه 
درست به رویه و اجرای درست منجر نمی شود 
و این به واسطه ضعف سیستم قاعده گذاری 

است.
 مصداق های فراوانی برای این موضوع وجود 
دارد. مــثــلا ســیــاســت هــای اصـــل ۴۴ و بحث 
ــده و اندیشه درســت  خــصــوصــی ســازی، یــك ای
بود اما كارنامه اجرایی در این حوزه قابل دفاع 
نیست. مولود رویه های اشتباه در این بخش، 

خلق خصولتی ها بود.

سخنگوی شركت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: قطع برق، جایگاه های 
افــزود: عمده جایگاه های سوخت  را تعطیل نمی كند. فاطمه كاهی  سوخت 
مجهز به دستگاه های دیزل ژنراتور هستند و قطع برق با اطلاع رسانی به موقع، 
مشكل جدی برای سوخت رسانی ایجاد نخواهد كرد با این حال توصیه می شود 

هموطنان در زمان مناسب جهت سوختگیری به جایگاه ها مراجعه كنند. وی با 
بیان این كه قطع برق موجب از كار افتادن جایگاه های سی ان جی می شود، افزود: 
با توجه به این كه دیزل ژنراتور ها نمی توانند برق مصرفی كمپرسور جایگاه های 
سی ان جی را تامین كنند با هماهنگی ای كه با شركت توانیر صورت گرفته در 

ساعات پیك و در زمانی محدود برق جایگاه های سی ان جی قطع خواهد شد. 
كاهی تصریح كرد: قطعا در این رابطه نیز اطلاع رسانی عمومی از طریق رسانه ها 
باید از جانب شركت توانیر صــورت پذیرد تا هموطنان زمــان قطعی برق برای 

سوختگیری سی ان جی مراجعه نكنند.

جایگاه های سوخت با قطعی برق تعطیل نمی شود

یادی در سال های اخیر داشته است. ایران تا یک دهه پیش نیمی از مصرف    سیاست های مربوط به حوزه سوخت، افت و خیز ز

امین محمودی

اقتصاد

یق واردات تامین می كرد اما اکنون با بهره گیری از افزایش ظرفیت  پالایشگاه های خود از یک سو و كاهش مصرف  روزانه خود را از طر
ین به دیگر كشورها داشته باشد. یکی از كالاهای  یق اجرای سامانه كارت سوخت توانسته نیم نگاهی به صادرات بنز سوخت از طر
ین است به طوری كه در سالیان گذشته با توجه به عدم خودكفایی و  ، بنز ی یک كشور یک برای تحقق امنیت انرژ مهم و استراتژ
یادی را به وجود آورد و همواره  یم فروش آن به كشورمان مشکلات ز یکا قصد داشت با تحر وابستگی به واردات این محصول، آمر
ح می شد، از این رو زنگ خطرها به صدا درآمد و ایران با  یکایی برای امتیاز گرفتن از ایران مطر ینه های روی میز مقامات آمر یکی از گز
یم ها  ح های پالایشی گوناگون در اقصی نقاط كشور از جمله پالایشگاه ستاره خلیج فارس توانست تحر سرعت دادن به راه اندازی طر
را خنثی كرده و علاوه بر خودكفایی بتواند به فکر صادرات این محصول مهم به سایر كشورها باشد. نکته مهم اینجاست كه این 
دستاوردها توسط قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( حاصل شده كه برخی مسؤولان به دنبال سندزدن این موفقیت به نام خود هستند. آن طور كه در آمار 
یت پالایشگاه های موجود  و ارقام آمده، در زمان دولت پالایشگاه جدید ساخته نشده و ظاهرا چنین تفکری در بدنه وزارت نفت وجود ندارد و تنها به مدیر

یادی داشته است. ین است كه در هشت سال گذشته تغییرات ز پرداخته شده است. گزارشی كه در ادامه می خوانید عملکرد دولت در حوزه بنز

عملکرد 8ساله دولت در حوزه تولید و عرضه بنزین چه نتایجی داشته است؟

فرصت سوخته برای تولید سوخت
 اقدامات دولت 

 در زمینه انرژی 
طی 8 سال گذشته 

تغییرات زیادی 
داشته اما بررسی 

ها نشان می دهد 
در زمینه افزایش 

تولید بنزین کاری 
جدی انجام نشده 

است 

نبض اقتصاد

سال 92 دولت حسن روحانی، بنزین را با هر لیتری ۴00تومان برای 
بنزین سهمیه ای و لیتری 700تومان برای بنزین آزاد تحویل گرفت. 
یک سال پس از استقرار دولت یازدهم، وزارت نفت اعلام كرد قیمت 
خ بنزین سهمیه ای از ۴00 به 700تومان  بنزین افزایش می یابد و نر
و بنزین آزاد از 700 به هزار تومان رسید. در سال 9۴ قیمت بنزین 
سهمیه ای هم حذف شد و به صورت تک نرخی با قیمت هزار تومان 
به دست مردم می رسید. پس از بنزین تک نرخی بسیاری از مردم 
كارت های سوخت خود را كنار گذاشتند و از كــارت جایگاه برای 
سوختگیری استفاده می كردند تا این كه سال 98 یكباره و یک شبه 

قیمت بنزین از هزار تومان به 1500تومان سهمیه ای و 3000تومان 
آزاد رسید. آمار و ارقام نشان می دهد بنزین سهمیه ای كه ابتدای 
خ ۴00تومان عرضه می شد با افزایش حدود 270درصدی  دولت با نر
خ 700تومان  به 1500تومان رسیده است. همچنین بنزین آزاد كه با نر
به دولت رسیده بود با افزایش 329درصدی به قیمت 3000تومان 
افزایش یافته كه افزایش قیمت بنزین تاثیر زیادی بر هزینه حمل 
و نقل و گرانی كالاها داشته است. این در حالی است كه در روزهای 
پایانی فعالیت دولت دوازدهم، شنیده می شود قرار است قیمت 
خ آزاد در جایگاه ها  بنزین سهمیه ای به 3000تومان و 5000تومان با نر
عرضه شود كه البته مسؤولان وزارت نفت در این مورد اظهارنظر 

رسمی نكرده اند. 

ح می كنند صــادرات هر 10میلیون لیتر بنزین حدود  آن طور كه برخی كارشناسان مطر
20هزار میلیارد تومان برای كشور درآمد ایجاد می كند. همچنین در برخی آمار و ارقام ها 
آمده حذف كارت سوخت، عدم سهمیه بندی و عدم افزایش پلكانی و تدریجی قیمت 
، حداقل بیش از  حامل های انرژی و نهایتا عدم كنترل مصرف بنزین طی چند سال اخیر
100هزار میلیارد تومان به كشور خسارت زده است. اما خسارت ها فقط به قاچاق بنزین 
محدود نمی شود. قاچاق بنزین به واردات بنزین بیشتر برای تامین نیاز مردم و خسارت 
دیگری به ثروت كشور به منظور پرداخت هزینه واردات منجر شده است. بر اساس 
نظرات برخی كارشناسان به دلیل حذف كارت سوخت، میزان واردات بنزین به كشور در 
فاصله زمانی 1392 تا 1398 به طور متوسط حدود 9 میلیون لیتر در روز بوده كه برای این 
مقدار واردات بنزین هم هشت میلیارد دلار ارز پرداخت شده است. البته ایران اكنون 
از واردكننده بنزین به صادركننده این فرآورده نفتی تبدیل شده و سال گذشته به رغم 
همه محدودیت هایی كه دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری وقت آمریكا علیه ایران 
اعمال كرده بود و فشار حداكثری را به اجرا درآورد صادرات بنزین توسط ایران انجام شد. 

مدیریت عرضه بنزین در طول سال های گذشته دستخوش تغییرات زیادی شده است. 
از حذف كارت سوخت گرفته تا آزادسازی بنزین سوپر كه چند ماهی است در جایگاه ها 
ج كرده اند كه ظاهرا  پیدا نمی شود. اكنون برخی جایگاه ها چند نازل خود را از مدار خار
نظارتی بر فعالیت آنها نیست و صف سوختگیری طولانی تر شده است. یكی از انتقادهای 
مهمی كه به دولت وارد می شود، نحوه گران كردن بنزین در سال 98 است. تقریبا همه 
كارشناسان موافق افزایش قیمت بنزین بودند اما با روشــی كه اجــرا شد، مخالفت 
داشتند. به طوری كه بامداد جمعه 2۴ آبان كه یكی از روزهای مهم در تقویم سیاسی 
خ  كشور محسوب می شود، قیمت بنزین هزارتومانی به 1500تومان سهمیه ای و آزاد با نر
3000 تومان عرضه شد. در همان زمان برخی كارشناسان معتقد بودند بنزین به جای 
این كه توسط وزارت نفت گران شود، توسط وزارت كشور گران می شود، نشان از پایین 
آمدن سرمایه اجتماعی دولت است. تجربه گرانی بنزین در دولت های قبل نیز اتفاق 
خ نداده بود. آن طور كه برخی كارشناسان  افتاده و تاكنون آشوبی از این جنس در كشور ر
ح كردند این اقدام به منظور جبران كسری بودجه دولت ناشی از عدم  اقتصادی مطر
فروش نفت در بازارهای جهانی انجام شده اما زیانی كه طی چند روزبه كشور خورد بیش 
از 20هزار میلیارد تومان برآورد شد. این در حالی است كه بیژن زنگنه، وزیر نفت در شهریور 
همان سال اعلام كرده بود وزارت نفت تحت هیچ شرایطی به فكر افزایش قیمت این 
محصول نیست و حتی اگر هم به فكر این موضوع باشد، قانون اجازه چنین كاری را به 
آنها نمی دهد. همچنین رئیس جمهوری نیز یكی از دلایل گرانی بنزین را مقابله با قاچاق 
عنوان كرد. بنزین زمانی كه گران شد، قیمت دلار 11هزارتومان بود كه این موضوع بر 
قیمت فوب خلیج فارس )قیمت بنزین در كشورهای حاشیه خلیج فارس( تأثیر داشت. 
اكنون قیمت دلار 22هــزار تومان است و اگر یک قاچاقچی قصد قاچاق داشته باشد 
همچنان برایش به صرفه خواهد بود درحالی كه باید سازوكار دیگری به كار گرفته شود.  
ایــن اقــدام دولــت باعث از دســت رفتن جــان بسیاری از مــردم و خسارت به بانک ها ، 

جایگاه های سوخت و مراكز خدماتی دیگر شد.

بعد از جنگ تحمیلی و به خصوص در نیمه دوم دهــه70 مصرف 
بنزین در حــال افــزایــش بــود به طــوری كه از 33 میلیون لیتر در 
روز در ســال75 به 73/6میلیون لیتر در روز در ســال85 رسید 
كه این آمــار حاكی از افزایش 2/2بــرابــری مصرف بنزین در كشور 
بود. به دلیل عدم توسعه پالایشگاه ها از اواسط دهه70 بخش 
ــوری كه  زیـــادی از ایــن نیاز از طریق واردات تامین می شد بــه ط
 از 73/6میلیون لیتر در روز در ســال85 نزدیک به یک سوم آن 
كه  می شد  تامین  واردات  طریق  از  بنزین(  لیتر  27میلیون  /5 (

ارزبری زیادی داشت. 
ســال86، دولت وقت تصمیم گرفت به منظور مدیریت مصرف 
كارت سوخت را وارد چرخه مصرف كند. ضمن این كه اقبال و توجه 
مردم به استفاده بیشتر از وسایل حمل ونقل عمومی افزایش 
یافته بود و كمتر از خودروهای شخصی خود استفاده كنند از طرف 
دیگر برای اولین بار در كشور آمار مشخص و دقیقی از مجموع 
بنزین فروخته شده به وسایل نقلیه به دست آمد و همه ورود و 
خروج های بنزین از پالایشگاه به پمپ بنزین ها مشخص شده 
بود در نتیجه دیگر هیچ تانكر حمل سوختی قبل از رسیدن به 
جایگاه پخش سوخت راه خود را گم نمی كرد و سر از مرزهای ایران 
درنمی آورد به همین دلیل از قاچاق سازمان یافته چند میلیون 

لیتری جلوگیری به عمل آمد. 
پیش بینی ها حاكی از آن بود كه با ادامــه این روند تا ســال93 كه 
مصرف بنزین به 160میلیون لیتر در روز برسد اما باوجود افزایش 
نسبت  بنزین  مــصــرف  نه تنها  شخصی  وهــای  خــودر چشمگیر 
70میلیون لیتر  به ســال85 افــزایــش پیدا نكرد بلكه به كمتر از 
كاهش یافت. در سال1389 در حالی كه 
نزدیک  بنزین  مصرف 

به 61میلیون لیتر در روز بود آمریكا تحریم خریدوفروش بنزین 
را نیز به فهرست بلندبالای تحریم های خود اضافه كــرد. انتظار 
می رفت كه كشوری كه ۴0درصد مصرف روزانه بنزینش از طریق 
واردات تامین می كند با مشكلات جدی روبه رو شود و هیچ كشوری 
حاضر به خــریــدوفــروش بنزین به كشور نبود. به همین دلیل 
مسوولان وقت با واردكردن پتروشیمی ها به زنجیره سوخت كمبود 

تولید بنزین را جبران كردند.
از این رو سه پتروشیمی)برزویه، بوعلی سینا و بندرامام( وارد   
زنجیره شدند، نیاز به واردات بنزین را روزبــه روز كاهش دادند و 
عملا توانستند تحریم ها را خنثی كنند. كارت سوختی كه سال9۴ 
كنار گذاشته شد به گفته كارشناسان مزیت های زیادی داشت 
كــه یكی از مــزایــای اقــتــصــادی كــارت ســوخــت صرفه جویی حــدود 
100میلیارد دلار برای خروج ارز در آن شرایط بود كه این موارد یكباره 

نادیده گرفته شد. 
در واقع سهمیه بندی و افزایش قیمت بنزین از آنجا كلید خورد 
كه زنگنه، وزیــر نفت معتقد به فــســادزابــودن بنزین دونــرخــی و 
لزوم تک نرخی شدن آن بود به همین دلیل همواره در گفت وگو 
با رسانه ها بر آن تاكید داشت به طوری كه وی 5اردیبهشت 95 
در گفت وگو با رسانه رسمی وزارت نفت)شانا( با اشاره به این كه 
موافق بنزین دونرخی نیست، اعلام كرد: »دونرخی بودن قیمت 
ــرخــی بــودن  ــا دون ــفـــت نــه تــنــهــا ب بــنــزیــن فــســاد مــــی آورد و وزارت نـ
ــن، بــلــكــه بـــا دونـــرخـــی بـــودن هــیــچ فــــــرآورده نفتی ــزی ــن  قــیــمــت ب

 موافق نیست.« 
رئیس جمهور نیز چند روز بعد از تک نرخی شدن بنزین در نشست 
خبری گفت: »ما بنزین را تک نرخی كردیم و عمدتا هم دلیلش 
فساد زیاد بود. بنزین دونرخی ایجاد فساد می كرد« اما آن روی سكه 
خودش را نشان داد و دوباره كارت سوخت برگشت. رئیس دولت 
و وزیرنفت از روز آغازین بازگشت سهمیه بندی با تغییر موضعی 
آشكار از برقراری عدالت با اجرای سهمیه بندی 
و جلوگیری از بروز تخلفاتی مانند قاچاق و... 
سخن گفتند. بیژن زنگنه، وزیرنفت كه روزی 
از ناكارآمدی و فسادزابودن سهمیه بندی 
ــرای سهمیه بندی از  ــردای اجـ مــی گــفــت، فـ
مـــزایـــای مــتــعــدد ســهــمــیــه بــنــدی همچون 
ــادرات بنزین،  ــ »مــهــارمــصــرف، افــزایــش ص
یارانه  اختصاص  و  وابستگی  از  جلوگیری 

انرژی به مردم« سخن گفت.

یت عرضه بحران مدیر

یم  جنگ کارت سوخت با تحر

ین افزایش 329 درصدی قیمت بنز

تی که از دست رفت صادرا

زمانی كه ایران در دولت قبل تحریم شد مسؤولان فعلی انتقاد زیادی روی كیفیت 
بنزین داشتند و آلودگی هوا را ناشی از كیفیت پایین سوخت می دانستند اما زمانی 
كه منتقدان خودشان سر كار آمدند وضعیت به گونه دیگری رقم خورد. آن طور كه 
مسؤولان وزارت نفت می گویند بنزینی كه در همه كلانشهرها توزیع می شود از استاندارد 
یورو ۴ برخوردار است اما بارها سازمان ملی استاندارد بر این موضوع ابهامات و ایراداتی 
ح كرده است. استاندارد یورو  ۴ یک معیار بین المللی است كه بر اساس آن عدد  را مطر
لاینده های سوخت باید در یک حد  اكتان )معیار به سوزی سوخت موتورهای بنزینی( و آ
، سوخت براساس استاندارد یورو  ۴ تولید  مجاز باشند. در برخی پالایشگاه های كشور
می شود و در برخی دیگر كه هنوز موفق به تولید بنزین با استاندارد یورو  ۴ نشده اند، 
ح یا در حال اجراست.  ح هایی برای تولید این فرآورده مطابق با استاندارد یورو  ۴ مطر طر
، مشهد،  هرچند وزارت نفت تمامی جایگاه داران هشت كلانشهر اصفهان، اراک، تبریز
، اهواز و تهران و همچنین برخی شهرهای همجوار آنها را ملزم به عرضه  ج، شیراز كر
بنزین یورو ۴ كرده است ولی تخلفات زیادی در این امر صورت گرفته و انواع بنزین با 

استانداردهای نازل تری به مصرف كنندگان عرضه می شود.

آمارها حاكی است تولید بنزین كشور ابتدای انقلاب اسلامی حدود 25میلیون لیتر در 
روز بوده، در حالی كه در سال 91 با افزایش دوبرابری تولید این محصول به 52میلیون 
لیتر در روز رسید. با این حال این میزان تولید هم جوابگوی مصرف روزانه نبود و حدود 
10میلیون لیتر بنزین به كشور وارد می شد. سال 92 تولید بنزین ایران نزدیک به حدود 
60میلیون لیتر شد و در حال حاضر نیز ظرفیت تولید روزانه بنزین در هشت سال گذشته 
با افزایش 80درصدی در كشور به 112میلیون لیتر افزایش یافته كه البته ظرفیت واقعی 
تولید روزانه بنزین در كشور 120میلیون لیتر در روز است. با خروج ایالات متحده آمریكا 
از برجام در اردیبهشت97 وزارت نفت برای افزایش ظرفیت تولیدات پالایشگاهی كشور 
از جمله بنزین اقدامی نكرد. می توان به صراحت گفت تنها این وزارتخانه یک سوم باقی 
مانده پالایشگاه ستاره خلیج فارس را به سرانجام رساند، طرحی كه عملیات اجرایی 
آن به ســال 86 و دولــت قبل برمی گردد. افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج فارس كمک 
شایانی به خودكفایی در حوزه بنزین كرد و اكنون بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی در 
جهان محسوب می شود. این پالایشگاه كاملا ایرانی روزانه با پالایش ۴50 هزار بشكه 
میعانات گازی پارس جنوبی، كشور را در مسیر خودكفایی در تامین بنزین قرار داد. 
صفر تا 100 این پروژه كاملا ایرانی توسط قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( صورت گرفت. 
این در حالی است كه رئیس جمهور در اظهاراتی عجیب گفته بود با افتتاح پروژه ستاره 
خلیج فارس همه پیمانكاران صراحتا اذعان می كردند این پروژه را آنها نساختند بلكه 
آن را برجام ساخت! این اظهارنظر واكنش های زیادی به دنبال داشت و كارشناسان امر 

معتقد بودند دولت می خواهد موفقیت های جوانان ایرانی را به نام غربیان ثبت كند.

کیفیت چالش 

تولید مختصات 


